ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM N° 115/06.
Ibiana, 01 de dezembro de 2006.
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Venho por meio desta, encagpinhar a consideragio da
Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢do, sob o n° 115, desta data, que tem por objetivo
autorizar o Executivo Municipal a abrir na Contadoria Municipal, um Crédito de R$
355.000,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil reais), da seguinte forma: R$ 195.000,00 (cento
e noventa e cinco mil reais) correspondente a 40% (quarenta por cento) da verba do FUNDEF,
para manutengdo de escolas e aquisicio de imdvel para a construcdo de escola e RS
160.000,00 (cento e sessenta mil reais), para pagamento de pessoal no Setor de Saude.

Para cobrir as despesas decorrentes da execugido da
lei, serdo utilizados recursos resultantes de excesso de arrecadag@o previsto para o presente
exercicio.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposicdo seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica
do Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atencipsamente,
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DEIBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO \

78 s

PROJETO DE LEI N° 1L¥5/06. 05
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2006.

“Dispde sobre a abertura de um Crédito Suplementar”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estincia
Turistica de Ibiina, no uso das atribuigdes que lhe sdo
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina, aprova e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito
no valor de R$ 355.000,00 (trezentos e cinqiienta e cinco e cinco mil reais), suplementar as
seguintes dotagdes do orgamento vigente:

2- PODER EXECUTIVO

02.01.12 - FUNDO MUNICIPAL DE MANUT. E VALORIZACAO DO ENSINO

Classificagdo Geral Especificagéo Valor
3.3.5.0.00- 12.361.0007.2029 Aplicagéqs Diretas ... R$ 115.000.00
Total do Orgdo ... R$ 115.000,00

2- PODER EXECUTIVO 3
02.01.12 - FUNDO MUNICIPAL DE MANUT. E VALORIZACAO DO ENSINO

Classificagdo Geral Especificagdo Valor
4490.00- 12361.0028.1028 Aplica(,:()qs Diretas ............................. R$ 80.000.00
Total do Orgo ..o R$ 80.000,00

2- PODER EXECUTIVO ]
02.01.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Classificagdo Geral Especificagido Valor

3.3.9.0.00 — 10.301.0015.2031 Aplicagdes Diretas ...................c..cc........ R$ 160.000.00
Total do Orgao .........occoovvceviioe. R$ 160.000,00
Total Geral ...eiercerrenceerreernssacenes RS 355.000,00

ARTIGO 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo 1°, sera
coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagdo previsto para o corrente
exercicio. _

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢gdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AO 1° DIA DO MES @j O DE 2006.

\FABIO BELLO DE OLIVEIRA—
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ESTADO DE SAO PAULO

DEMONSTRATIVO DO EXCESSO ARRECADACAO DOS RECURSOS DO
FUNDEF

RECEITA

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEF, ATE

O MES OUTUBRO/O6G — oo, R$ 8.742.223,99
PREVISAO
NOVEMBRO E DEZEMBRO/2006 ... oo R$ 1.910.000,00
TOTAL 100 % RS 10.652.223,99
PREVISAO 60 % = .. oo R$ 6.391.334,40
PREVISAO 40 % = oo RS 4.260.889.59
TOTAL = eaeeeeeeeerevesssssssesesssesessssssasesons RS 10.652.223,99

IBIUNA, 01 DE DEZEMBRO DE 2006.



REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

eé//‘;gﬂmo | :
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
04 de dezembro passado o Projeto de Lei n®. 227/2006 que “Cria a Fegapoart -
Feira de Gastronomia, Produtos Orgéanicos e Artesanato e da outras providéncias
correlatas.”;:

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
04 de dezembro passado o Projeto de Lei n® 228/2006 que “Dispde sobre a
abertura de um crédito suplementar.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
04 de dezembro passado o Projeto de Lei n® 229/2006 que “Dispde sobre
denominagao de uma Estrada no Bairro Regi.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
04 de dezembro passado o Projeto de Lei n° 230/2006 que Dnspoe sobre a
denominagao de uma Rua no Bairro Regi”.;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dis
04 de dezembro passado o Projeto de Lei n°. 231/2006 que “Dispde sobre a
denominagao de uma Rua no Bairro Regi”.;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
04 de dezembro passado o Projeto de Lei n®. 232/2006 que “Dispde sobre a
denominacgao de uma Rua no Bairro Regi”;

Considerando que o Chefe do Executivo encammhou no dia
04 de dezembro passado o Projeto de Lei n® 233/2006 que "Dispbe sobre a
denominagao de uma Rua no Bairro Regi”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no din
04 de dezembro passado o Projeto de Lei n®. 234/2006 que “Dispde sobic
denominagao de uma Rua no Bairro Regi”,;

Considerando a necessaria criacdo da Feira de Gastrenomi::
produtos organicos e artesanatos para o regular funcionamento e formagao do
mais um atrativo cultural de interesse turistico em nossa Estancia;

Considerando a necessaria abertura de crédito suplementin
para que o municipio atenda as despesas dos 40% da verba do Fundef para
manutengao de escolas e aquisigdo de imovel para a construgdo de escola, e para
o pagamento do pessoal do setor da saude até o final do corrente exercicio,

Considerando que as denominagdes propostas a estrada, e
ruas, localizada no Bairro Regi, sao de cidadaos e cidadas de currriculo justo e
relevante;

Considerando o inicio do recesso legislativo no proximo dia 15
de dezembro e a necessidade de deliberar proposi¢des para o funcionamento da
maquina administrativa do municipio;

Considerando a relevancia das proposi¢des acima, pois tratam
de criagao de Feira, suplementagao de dotagoes e denominagao de estrada e ruas
no Bairro Regi.



Requerimento de Urgéncia Especial - fls 02 — dia 05/12/2006.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n®, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233 e 234/2006 colocados em Regime de
Urgéncia Especial; e incluidos para discussédo e votagdo unica na Ordem'do Dia
da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 05
DE DEZEMBRO DE 2006.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg d¢ S3o Paulo

= Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibixina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 228/2006

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo
desta Casa de Leis no dia 04 de dezembro passado, o Projeto de Lei n®. 228/2006
que “Dispoe sobre a abertura de um crédito suplementar.”

A Comissao de Justiga e Redacdao em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagao, pois refere-se a
abertura de crédito suplementar no valor de R$ 355.000,00 (trezentos e cinquenta
e cinco mil reais), para que o Municipio de Ibiina possa atender as despesas com
o Fundo Municipal de Manutengdo e Valorizagdo do Ensino - Fundef,
correspondente a 40%, e para pagamento de pessoal no setor de Saude,
conforme discriminado no artigo 1°. da proposicao.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois
abertura do crédito suplementar correrao por conta do excesso de arrecadacgao
previsto conforme aponta o artigo 2°. da proposigéo. i

A Comissdo de Educagdo, Saude e Assisténcia Social,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a abertura
do c rédito s uplementar € nec essaria p ara q ue 0 m unicipio p ossa at endera s
despesas com a manutencao das escolas, e com profissionais da saude até o final
do corrente exercicio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOA
EM 05 DE DEZEMBRO DE 2006.

L
MARCICANO
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO _
) %/L; AT PAS
CHARLES GUIMARAES PXULO KENJI SASAKI
VICE-PRESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA .
Estadg d¢ S3o Paulo

= Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — lbiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

Parecer Projeto de Lei n°. 228/2006 - fls. 02

HARLES GUIMARAES
PRESIDENTEA OMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
DA COSTA

E SOUZA LEONCIO RIBH}

BRO
o
VALDECIR FRIOL

PRESIDENYE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUD

SOCIAL
ARGO JOSETUIZGON ES DE SOUZA

MEMBRO




~ CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFOQ DE LEI N° 223/2006

“Dispbe sobre a abertura de um Crédito Suplementar”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica

de Ibitina, no uso das atribuigées que lhe sdo conferidas por

Lei; .

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna, aprova e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito
no valor de R$ 355.000,00 (trezentos e cinqlenta e cinco mil reais), suplementar as
seguintes dotagdes do orgamento vigente:-

2 - PODER EXECUTIVO
02.01.12 — FUNDO MUNICIPAL DE MANUT. E VALORIZAGAO DO ENSINO

Classificagao Geral Especificagao Valor
3.1.9.0.00 - 12.361.0007.2029 Aplicagdes Diretas................... R$ 115.000,00
Total do Orgdo...........cocoveve.. R$ 115.000,00

2 - PODER EXECUTIVO
02.01.12 — FUNDO MUNICIPAL DE MANUT. E VALORIZAGAO DO ENSINO

Classificagao Geral Especificagao Valor
4.4.9.0.00 - 12.361.0028.1028 Aplicacdes Diretas................... R$ 80.000,00
Totaldo Orgéo........................ R$ 80.000,00

2 — PODER EXECUTIVO
02.01.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Classificagao Geral Especificagao Valor .

3.3.9.0.00 - 10.301.0015.2031 Aplicagdes Diretas.................. R$ 160.000,00
Total do Org@o.........ccccooeo..... R$ 160.000,00
Total Geral........ccccceeeeriiinnnnenn R$ 355.000,00

ARTIGO 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo 17,
serd coberto com recursos provenientes do exesso de arrecadagao previsto para o
corrente exercicio.

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposigées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 06 DIAS,DO MES DE DEZEMBRO DE 2006.
9 !
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JI SASAK

JAIR DA SILVA .
2°'SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n2. 720/2006 Ibitina, 06 de dezembro de 2006.

SENHOR PREFEITO: .

-

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 223/2006, referente ao Projeto de Lei n®. 115/06, nesta Casa
tramitou com o n°. 228/2006, que “Dispde sobre a abertura de um crédito suplementar”,
aprovado na Sessao Ordinaria do dia 05 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideragao. N

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

C()MAJ




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sido Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: .
Certifico que o Projeto de Lei n°. 228/2006 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 04 de dezembro de 2006 e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 05 de dezembro de 2006; extraidas e entregues
fotocopias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discussdo e votacdo na Ordem do Dia
da mesma Sessao.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sesséo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por oito votos favoraveis, um contrario do Vereador
Charles Guimaraes, uma auséncia do Vereador Fernando Vieira
Branco, e devido a aprovagdo do Requerimento de Urgéncia
Especial foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redagédo; Financas e Orgamento; e Educacdo, Saude e
Assisténcia Social, e apds colocado em discussdo e votagdo o
Projeto de Lei n®. 228/2006 foi aprovado por nove votos favoraveis
e uma auséncia do Vereador Fernando Vieira Branco.
Certifico finalmente, em face da aprovacado do Projeto de Lei n°.
228/2006 foi elaborado o Autografo de Lei n° 223/2006,
encaminhado através do Oficio GPC n° 720/2006, da presente
data.
Ibiina, 06 de dezembro de 2006.



